

## مبارزه با بدحجابی از امروز کلید می خورد

فارس: اجرای طرح مبارزه با بدحجابی در حالی از امروز در تهران آغاز می شود که طی روزهای اخیر واکنش های منفی برخی از نمایندگان و متقابلاً واکنش فرمانده نیروی انتظامی نسبت به مخالفان طرح را در برداشته است. سردار اادان در یک نشست خبری اعلام کرد: جامعه ما یک جامعه ارزشی است که نقض ارزش ها در آن تخطی از هنجارهای معقول جامعه است و بنابراین مردم نقض ارزش ها در جامعه را نمی پذیرند و نیروی انتظامی هم به عنوان متولی مسوولیت حفظ و حراست از هنجارهای عمومی جامعه، وظیفه حفظ این هنجارها را بر عهده دارد و در این راستا فعالیت خواهد کرد. پس از اظهارات سردار اادان واکنش های مختلفی از سوی محافل مختلف در موافقت و یا مخالفت با اجرای این طرح آغاز شد و در اولین اقدام سالار کیا معاون دادستان تهران با دفاع از اجرای طرح نیروی انتظامی در مبارزه با بدحجابی اجرای این طرح را در راستای مصوبه کمیسیون رسیدگی به جرائم خاص ذکر کرد و گفت: موضوع برخورد با بدحجابی نیز در جلسه بهمن ماه سال گذشته در ستاد مبارزه با جرائم خاص بررسی و مقرر شد تا در اجرای طرح امنیت اجتماعی، با زنان خیابانی و کسانی که با اعمال غیر متعارف و حرکات زننده موجب هنجارشکنی در جامعه می شوند برخورد شود.

وی ادامه داد: اساساً برخورد با بدحجابی قانون است و بنابراین نیروی انتظامی مکلف است به موجب قانون با هرگونه هنجارشکنی در این مورد برخورد کند و دادسرای تهران نیز به پرونده این افراد در شعب خاص رسیدگی می کند. معاون دادستان تهران ادامه داد: بعضی از افراد مجرم نیز با بدحجابی جوانان را به سمت خود کشیده و اقدامات مجرمانه دیگری مانند سرقت و آدم ربایی را دنبال می کنند و بنابراین نیروی انتظامی به طور شدید با این افراد برخورد می کند.

سردار محمدتقی عصار معاون آموزش نیروی انتظامی نیز پیرامون شیوه رفتاری مأموران ناجا در طرح برخورد با بدحجابی گفت: برخوردها در این طرح، به هیچ وجه فیزیکی نیست.

وی در ادامه پیرامون رفتار پلیس در طرح برخورد با بدحجابی گفت: در رفتار پلیس دو نکته دارای اهمیت است؛ نخست آنکه در آستانه فصل گرما بیشتر نیاز به فضا سازی های تبلیغاتی است تا دیگر کارها و دوم رعایت یک سری دستورالعمل هایی که برای مشخص شدن چگونگی برخورد تعیین شده است. معاون آموزش نیروی انتظامی توضیح داد: استانداردهای دقیقی برای چگونگی برخورد تعیین شده که البته یک شبه نمی توان آنها را عملی کرد. معاون آموزش ناجا متذکر شد: در مجموع، نیروی انتظامی استانداردهای خود را دارد ولی جامعه فاقد چنین مولفه ای است و ممکن است یک چالش هایی به وجود آید که سعی می کنیم با فضا سازی آن را کاهش دهیم تا در نقطه تقابل با مردم قرار نگیریم.

وی ادامه داد: شهروندان بدانند که ناجا بنای آن را ندارد که خط کش بگذارد و تعیین اندازه کند بلکه می خواهد عفت عمومی و دیگر هنجارهای اجتماعی در حد معقول رعایت و محترم شمرده شود. در واکنش به این طرح، یک عضو کمیسیون فرهنگی مجلس با اشاره به برخورد ناجا با بدحجابی از اول اردیبهشت ماه گفت: در برخورد با این مساله لازم است که کار فرهنگی، توجیهی و ارشادی صورت گیرد که متأسفانه اقدام جدی در این رابطه تاکنون مشاهده نشده است.

محمدتقی رهبر افزود: در مورد برخورد با بدحجابی و نابهنجاری ها که یک بحث پیچیده و معضلی در جامعه ما شده و واقعا به صورت هنجارشکنی، نارضایتی و اعتراضات زیادی از مردم را به دنبال دارد، معتقدیم باید یک کار اساسی صورت گیرد.

جانشین فرمانده نیروی انتظامی تهران بزرگ نیز با اشاره به اینکه بعد از اجرای طرح برخورد با بدحجابی طرح برخورد با آقایان دارای پوشش زننده نیز آغاز می شود، گفت: در این طرح برخورد با مردانی که برای نوامیس مردم مزاحمت ایجاد کرده و یا اقدام به پوشیدن پیراهن های نامناسب می کنند از چند ماه آینده اجرامی شود و مصادیق برخورد با آقایان در هنگام اجرای طرح به طور کامل اعلام می شود. سردار ساجدی نیا همچنین درباره چگونگی اجرای طرح مبارزه با بدحجابی گفت: در اجرای طرح مقابله با بدحجابی از وجود بیش از ۲۰۰ نفر از مأموران زن استفاده می شود. وی در پاسخ این سوال که سال های زیادی است طرح مقابله با بدحجابی در پایتخت در حال اجراست، آیا بررسی کرده اید که این طرح چه میزان موفقیت آمیز بوده است، گفت: وقتی طرحی به اجرا درآمده، وضعیت بهتر شده است.

فرمانده نیروی انتظامی نیز در آخرین اظهار نظر خود با دفاع از عملکرد نیروی انتظامی در اجرای طرح برخورد با بدحجابی گفت: کسانی که نیروی انتظامی را به خاطر انجام طرح های امنیت اخلاقی و برخورد با بدحجابی مذمت می کنند، باید استیضاح شوند.

وی ادامه داد: نیروی انتظامی مسوول برخورد با سرریزهای اجتماعی است و آنها که مدعی هستند باید در خصوص مسائل اخلاقی کار فرهنگی شود، خودشان نسبت به انجام این امر اقدام کنند.